EDITAL FAUEPG Nº 63/2026

SELEÇÃO DE BOLSISTAS ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS

RESULTADO PRELIMINAR

PROJETO “CONDIÇÕES POLÍTICO-INSTITUCIONAIS E BASES NORMATIVAS EM
CONSELHOS DE EDUCAÇÃO PARA A GARANTIA DO PADRÃO DE QUALIDADE DO

ENSINO PÚBLICO”

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade
Estadual de Ponta Grossa, FAUEPG, fundação de amparo à pesquisa, constituída sob a personalidade
jurídica de direito privado, com sede na Rua Siqueira Campos, 123 – Uvaranas – Ponta Grossa/PR,
Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 08.574.460/0001-35, entidade integrante do Sistema Paranaense de
Inovação, tendo, portanto como missão o fomento da ciência, da pesquisa, e da inovação, considerando
o Termo de Convênio para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação PD&I nº 759/2025, celebrado entre
a Fundação Araucária, Universidade Estadual de Ponta Grossa e a FAUEPG, através do projeto
“CONDIÇÕES POLÍTICO-INSTITUCIONAIS E BASES NORMATIVAS EM CONSELHOS DE EDUCAÇÃO PARA
A GARANTIA DO PADRÃO DE QUALIDADE DO ENSINO PÚBLICO”, visando o fortalecimento das políticas
públicas da área de Ciências Humanas, torna público o resultado de seleção de bolsistas para até 1
(UMA) bolsa de Iniciaçao Científica para Acadêmicos de Graduação na área de Ciências Humanas,
conforme o presente edital.

1º lugar- Emanuella Primor Lopes

2º lugar- Mauro Albano Boutin Neto

Ponta Grossa, 12 de março 2026.

Prof. Dra. Simone de Fatima Flach

Coordenadora Geral do projeto “CONDIÇÕES POLÍTICO-INSTITUCIONAIS E BASES NORMATIVAS EM
CONSELHOS DE EDUCAÇÃO PARA A GARANTIA DO PADRÃO DE QUALIDADE DO ENSINO PÚBLICO

Prof. Dr. Sinvaldo Baglie
Presidente da FAUEPG

		2026-03-12T11:43:11-0300
	SINVALDO BAGLIE:16192756864